
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1400 

31/12/2020 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre afastado 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre em Exercício 
 
 

Índice  

Decretos de Nº 368 A 374 – Aprova Estatuto 3  

Decretos de Nº 375 E 376 – Concede Carta Constitutiva Definitiva 4 

Decretos de Nº 377 A 379 -  Concede Título De Maçom Provecto 5 

Decretos de Nº 380 A 444 E 446 A 453 -  Concede Título De Maçom Emérito 6 a 9 

Ato 228 - Concede Carta Constitutiva Provisória - Loja 901 10 e 11 

Ato 229 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegado Distrital 12 

Ato 230 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegado Distrital 13 

Ato 231 - Remanejamento De Lojas 14 

Ato 232 - Readequação Das Lojas Da 8ª Região Maçônica 15 a 17 

Ato 233 - Suspende Intervenção Em Loja  18 e 19 

Ato 234 - Concede Carta Constitutiva Provisória  20 e 21 

Tribunal Maçônico De Recursos 22 a 27 

Beneficência Maçônica 28 a 30 

Processos da Grande Secretaria Geral 31 a 49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

3 
 

____________________________________________________________________________ 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 368 A 374 - 2019/2022                                                                                            
APROVA ESTATUTO                                                                       21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, 
dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, 
foram referendados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 19 de dezembro de 

2020 no Or de São Paulo, 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug e RResp LLoj SSimb 
 

Loja Nº Or 

UNIÃO BARRETENSE 312 BARRETOS 

GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 709 SÃO PAULO 

COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 738 SOROCABA 

CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 872 
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS 

CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 839 MOGI DAS CRUZES 

UNIÃO E FIRMEZA 897 CAPÃO BONITO 

HELIO LEME DE SIQUEIRA 899 ASSIS 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(Vinte e um) dias do mês de dezembro de 2020 da E V 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

TOMAZ ALVES CANGERANA 
Grão-Mestre em Exercício 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

4 
 

____________________________________________________________________________ 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 375 E 376 - 2019/2022                           
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA                                        21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão competente, 
dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, 
foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 19 de dezembro de 

2020 no Or de são Paulo – SP; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovada a Carta Constitutiva Definitiva das AAug e RResp LLoj SSimb 
conforme abaixo: 
 
 

LOJA N° ORIENTE 

EQUILÍBRIO 744 SÃO PAULO 

ARCA DA ALIANÇA DE SÃO 
SEBASTIÃO 

889 SÃO SEBASTIÃO 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de dezembro de 2020 da E V 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

TOMAZ ALVES CANGERANA 
Grão-Mestre em Exercício 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

5 
 

________________________________________________________ 
REFERENTE AO DECRETO DE Nº 377 A 379 - 2019/2022                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO                                21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, 
dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, 
foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 19 de dezembro de 

2020 no Or de São Paulo - SP 
 

DECRETA 
 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven Irpor ter feito jus a 

essa honraria: 
  

Loja / Ir Nº Oriente 

PERFEITA UNIÃO 
Ir. MOISES SUSLIK 

64 SÃO PAULO 

PRIMEIRO DE JANEIRO 
Ir. JOSE OLIVER SANDRIN 

113 SÃO PAULO 

DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
Ir. JOSÉ ALBERTO BARRETA MOINO 

249 ITAPIRA 
 

  
Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de dezembro de 2020 da E V 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 
 
 

 
 

TOMAZ ALVES CANGERANA 
Grão-Mestre em Exercicio 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

6 
 

____________________________________________________________________________ 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 380 a 444 E 446 a 453 - 2019/2022                       
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                                    21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, 
dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, 
foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 19 de dezembro de 

2020 no Or de São Paulo - SP 
 

DECRETA 
 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Irpor ter feito 

jus a essa honraria: 
  

Loja / Ir Nº                Oriente 

VIRGILIO NASCIMENTO 
Ir. HECTOR LUIS PANDOLFO JUNIOR 

22 SÃO PAULO 

ETERNO AMOR 

Ir. SAID FARHAT FILHO 
24 ITAJOBI 

MÁRIO BEHRING 

Ir. ANTÔNIO LUIZ EMYDIO 
33 SÃO PAULO 

PERFEITA AMIZADE 
Ir. SERGIO MARCHESIN FILHO 

37 SÃO PAULO 

PERFEITA AMIZADE 
Ir. AIRTON ALVES DE JESUS 

37 SÃO PAULO 

XV DE NOVEMBRO 
Ir. MARIO RICARDO DE NARDO 

38 SANTOS 

XV DE NOVEMBRO 

Ir. OCTAVIO TAVOLARO FILHO 
38 SANTOS 

XV DE NOVEMBRO 
Ir. GEOVANE DOS SANTOS PINTO 

38 SANTOS 

XV DE NOVEMBRO 
Ir. CLOVIS MOBLIZE 

38 SANTOS 

XV DE NOVEMBRO 
Ir. MARCIO LOURENCO DOS SANTOS 

38 SANTOS 

XV DE NOVEMBRO 
Ir. JOAO PRACA BANDEIRA JUNIOR 

38 SANTOS 

7 DE SETEMBRO 

Ir. CILAS ROCHA CORREA 
45 SANTOS 

7 DE SETEMBRO 
Ir. JORGE MARIANO 

45 SANTOS 

7 DE SETEMBRO 
Ir. JOSÉ PEDRO MAIAO 

45 SANTOS 

FLOR DE LIS 
Ir. ARNALDO BOZZA 

90 SÃO PAULO 

FLOR DE LIS 
Ir. ANDRE FLORENTINO BELLA MACRUZ 

90 SÃO PAULO 

FLOR DE LIS 

Ir. AUREO ALESSANDRI JUNIOR 
90 SÃO PAULO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

7 
 

RUY BARBOSA 
Ir. NORBERTO CAETANO DE ARAUJO 

93 FRANCO DA ROCHA 

HARMONIA 
Ir. PAULO KANASHIRO 

106 REGISTRO 

JOÃO RAMALHO 
Ir. OLDE PEREIRA PINTO 

107 SANTO ANDRÉ 

JOÃO RAMALHO 
Ir. CARLOS MARCOS CANO 

107 SANTO ANDRÉ 

JOÃO RAMALHO 
Ir. PAULO FELICIO 

107 SANTO ANDRÉ 

JOÃO RAMALHO 

Ir. ANTONIO JOSÉ CORREIA LIMA 
107 SANTO ANDRÉ 

FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
Ir. GERALDO EDUARDO DE FARIA 

110 RIO CLARO 

RESTAURADORA 
Ir. SEVERINO CANDIDO TAVARES 

111 CATANDUVA 

LESSING 
Ir. GERSON DA SILVA RODRIGUES 

129 SÃO PAULO 

MARTIM FRANCISCO 
Ir. ANTONIO DE FREITAS FERREIRA 

136 GUARUJÁ 

MARTIM FRANCISCO 

Ir. MARCELO SOKAM ARATA 
136 GUARUJÁ 

CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
Ir. CLAUDIO NICOLAU TORTAMANO 

151 AMERICANA 

UNIÃO RIOPRETENSE 
Ir. ANTONIO ROSALINO BARBOSA 

162 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

DOZE DE NOVEMBRO 
Ir. JARBAS ANTONIO DE OLIVEIRA 

164 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
Ir. MARCIO JOSE DA COSTA 

168 VOTUPORANGA 

GUARDIÃES DA PHOENIX 

Ir. AQUIO NAKAI 
180 SÃO PAULO 

LIBERDADE 
Ir. CARLOS ROBERTO VESSONI DE SIMAS 

197 SANTOS 

LIBERDADE 
Ir. LEONARDO DEBNER DOS SANTOS 

197 SANTOS 

MAESTRO HERVE CORDOVIL 
Ir. PAULO DE TARSO CARVALHO 

218 RIBEIRÃO PRETO 

FRATERNIDADE E PROGRESSO 
Ir. CLARINDO TEODORO VAZ 

225 PIRAPOZINHO 

NOVE DE ABRIL CUBATÃO 

Ir. ELVIS ROBERTO CASTELLANI GOMES 
239 CUBATÃO 

DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
Ir. DAVID MOURA LEITE DE FREITAS 

249 ITAPIRA 

DR WALTER PINTO 
Ir. JOSÉ ANTONIO MARI 

251 PIRACICABA 

UNIÃO BRASILEIRA 
Ir. JOSE OSVALDO VENTURINI 

253 LINS 

UNIÃO BRASILEIRA 
Ir. LEON DENIS GOMES GUIMARAES 

253 LINS 

REGENTE FEIJÓ 

Ir. CELSO ZANHOLO 
256 COTIA 

   



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

8 
 

REGENTE FEIJÓ 
Ir. CARLOS ALBERTO VEIGA VIEGAS 

256 COTIA 

FRANCISCO RORATO 
Ir. EMILIO GRANDE GAGO 

261 SANTOS 

ESTRELA NOROESTE 
Ir. ANTONIO PAULO VERONEZI 

265 PIRAJUÍ 

ESTRELA NOROESTE 
Ir. JEFFERSON JOSÉ LUI 

265 PIRAJUÍ 

ESTRELA NOROESTE 
Ir. EDSON ROBERTO GOUVEA 

265 PIRAJUÍ 

ESTRELA DE AVARÉ 

Ir. PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
267 AVARÉ 

ESTRELA DE AVARÉ 
Ir. EDUARDO CORTEZ 

267 AVARÉ 

VIGILANTES 
Ir. RANDAL DE PAULA 

287 SÃO PAULO 

SÃO VICENTE 
Ir. ANTONIO RUBENS IACABO 

306 SANTOS 

ERA DE AQUARIUS 
Ir. PAULO CESAR DE OLIVEIRA CAVALCANTI 

324 RIBEIRÃO PRETO 

ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 

Ir. MICHELE VELLUTO 
329 VARGEM GRANDE PAULISTA 

ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
Ir. SERGIO VEIGA 

329 VARGEM GRANDE PAULISTA 

LIBERTADORES DA AMÉRICA 
Ir. LELMO VICENTE TRIPOLI 

347 SÃO PAULO 

ACÁCIA RIBEIRINHA 
Ir. ORLANDO ALVES DO AMARAL 

361 PRESIDENTE EPITÁCIO 

ESTRELA DE CUMBICA 
Ir. JOSÉ ALEIXO COSTA 

373 GUARULHOS 

ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 

Ir. FERNANDO SAMPAIO MOUTINHO 
375 SÃO PAULO 

ANTONIO DUARTE NOGUEIRA 
Ir. EDUARDO MARQUES 

414 RIBEIRÃO PRETO 

ANTONIO DUARTE NOGUEIRA 
Ir. SEBASTIAO CARLOS DE SOUZA 

414 RIBEIRÃO PRETO 

FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
Ir. ROGERIO DE SOUZA MEUSEL 

452 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
Ir. JOÃO CAPISTRANO DE CASTRO NETO 

452 SÃO BERNARDO DO CAMPO 

7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 

Ir. OSWALDO TORELLI JUNIOR 
456 PRESIDENTE PRUDENTE 

PEDRO PINTO DOS SANTOS 
Ir. LUIZ FERNANDO PERETTI 

463 CAMPOS DO JORDÃO 

PEDRO PINTO DOS SANTOS 
Ir. BENEDITO PEDRO HONORIO DA SILVA 

463 CAMPOS DO JORDÃO 

PEDRO PINTO DOS SANTOS 
Ir. HELIO LUIZ ABUSSAFI DE LIMA DIAS 

463 CAMPOS DO JORDÃO 

DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
Ir. WANDER MOURA DE ARANTES 

511 SÃO PAULO 

DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 

Ir. LUIZ MAURO LUGNANI 
511 SÃO PAULO 

   



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

9 
 

PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
Ir. ALCIDES SILVA DE CAMPOS NETO 

512 SANTANA DE PARNAÍBA 

INTEGRAÇÃO 
Ir. MARCIO FERREIRA GOMES 

584 SÃO PAULO 

INTEGRAÇÃO 
Ir. WASHINGTON LOPES DOS REIS 

584 SÃO PAULO 

TRABALHO E PROGRESSO 
Ir. JOSÉ BENEDITO BOSSI 

589 BAURU 

SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
Ir. JOÃO LUIS MORILLO 

595 OSASCO 
 

 
Art. 2º -  

 
Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de dezembro de 2020 da E V 

 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
 

TOMAZ ALVES CANGERANA 
Grão-Mestre em Exercício 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

10 
 

 

ATO Nº 228 -2019/2022                                                                   08 DE DEZEMBRO DE 2020 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 

120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Auge 

RespLojSimb Mario Proietti  Nº 901, ao Orde Potirendaba – 

SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á 

semanalmente às sextas feiras, às 20:00 horas, à Avenida Joaquim 

Caetano de Melo, 34 Centro - Or de Uchoa – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Olavo Bilac, 359 – Centro -  

CEP: 15105-000 -  Or de Potirendaba – SP 

Art. 4º -  Considera o dia 23 de agosto de 2019 E V como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º - 
Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Luis 

Henrique Montemor Fortes; 

 

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr 

Adriano Ribeiro Nasser 

Carlos Roberto Alves de Almeida 

Davi Gonçalves 

José Batista de Souza Neto 

Josefino Chaves Neto 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

11 
 

Luis Henrique Montemor Fortes 

Marcos Fernando Fulone 

Marcos Vecchiato 

Paulo Cesar Bonelli 

Rogerio Aparecido Ferreira da Silva 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 1º Distrito Maçônico da 31ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de dezembro de 2020 E V 

 
 

                                                           
                                                                        TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                            Grão-Mestre em Exercício 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

12 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 229-2019/2022                                                                    14 DE DEZEMBRO DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o  pedido de  exoneração  do  Resp Ir Wilson Ruy Gomes (L. 245)  do 

cargo de Delegado Distrital do 2º  Distrito da 15ª Região Maçônica; 

 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido de  exoneração  do  Resp Ir Wilson  Ruy Gomes 

(L. 245)  do cargo de Delegado Distrital do 2º  Distrito da 15ª Região 

Maçônica;   

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Wilson  Ruy Gomes (L. 245)  pelos relevantes 

serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Marcio Moreira dos Santos (L. 648) para o cargo 

de Delegado Distrital do 2º  Distrito da 15ª Região Maçônica; 

 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de dezembro de 2020 E V 

 
 
                                                           
 
                                                                                    TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                      Grão-Mestre em Exercício 

       

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

13 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 230-2019/2022                                                                    14 DE DEZEMBRO DE 2020 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 8ª Região 

Maçônica; 
 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Anderson Ferraz de Andrade (L. 459) para o 

cargo de Delegado Distrital do 7º  Distrito da 8ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de dezembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                     TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                         Grão-Mestre em Exercício 

                                                                            

 
 

 
 

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

14 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 231-2019/2022                                                                    14 DE DEZEMBRO DE 2020 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 

 
 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Espartana Nº 634 - Or de São Paulo 
Do 5º Distrito da 2ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 8ª Região Maçônica 
 
Essênios do III Milênio Nº 813 – São Paulo 
Do 8º Distrito da 10ª Região Maçônica 
Para 2º Distrito da 8ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de dezembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                   Grão-Mestre em Exercício  

                                                                          

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

15 
 

 

ATO Nº 232 - 2019/2022                                                       14 DE DEZEMBRO DE 2020 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 8ª REGIÃO MAÇÔNICA 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional da necessidade de readequação da 

8ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 8ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Ricardo Martins Cocito (L. 389) 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital - RespIr Donizeti Mendonça Moreira (L. 319)  
ARLS – Apóstolos do Templo Nº 241 – São Paulo  
ARLS – Esquadro e Compasso Nº 217 – São Paulo  
ARLS – Espartana Nº 634 – São Paulo    
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Rogerio de Oliveira Amaral (L. 368)  
ARLS – Colunas de São João Batista Nº 857 – São Paulo   
ARLS – Os Druidas Nº 870 – São Paulo   
ARLS – Essênios do III Milênio Nº 813 – São Paulo   
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Fabio Aparecido de Andrade Menegasse 
(L. 174)  
ARLS – Perfeita Harmonia Nº 676 – São Paulo   
ARLS – Fraternidade Cosmopolita Nº 708 – São Paulo 
ARLS – Gênesis Nº 229 – São Paulo   
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Dernival de Oliveira (L. 229)  
ARLS – Ordem Sabedoria e Justiça Nº 389 – São Paulo   
ARLS – Verdadeira Amizade Nº 727 – São Paulo   
ARLS – Cavaleiros da Luz Nº 559 – São Paulo  
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

16 
 

 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Etenildo Barbosa Nogueira (L. 449)  
ARLS – Irmandade Sangreal Nº 731 – São Paulo  
ARLS – Alcides do Valle e Silva Nº 174 – São Paulo  
ARLS – Horus Nº 459 – São Paulo   
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Claudio do Nascimento (L. 174) 
ARLS – Voluntários da Pátria Nº 137 – São Paulo  
ARLS – Colunas da Cantareira Nº 856 – São Paulo  
ARLS – Força, Lealdade e Perseverança Nº 319 – São Paulo  
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Anderson Ferraz de Andrade (L. 459)  
ARLS – Luz, Força e União do Tucuruvi Nº 487 – São Paulo 
ARLS – Colunas de Salomão Nº 795 – São Paulo  
ARLS – Hermes Trimegistus Nº 323 – São Paulo  
 
8º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Francisco Anselmo Piacezzi de Freitas 
(L. 241)  
ARLS – Inconfidência Nº 182 – São Paulo 
ARLS – União Renovada Nº 767 – São Paulo  
ARLS – Quilombo dos Palmares Nº 493 – São Paulo 
 
9º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Sergio Serafim de Moura (L. 217)  
ARLS – Lux Scientiae Nº 845 – São Paulo 
ARLS – Guardiões da Nova Geração Nº 510 – São Paulo  
ARLS – Agnus Dei Nº 782 – São Paulo 
 
10º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Roberto Luiz de Melo Diniz (L. 182)  
ARLS – Os Pensadores Nº 368 – São Paulo 
ARLS – Lealdade e Constância Nº 284 – São Paulo  
ARLS – Os Essênios Nº 449 – São Paulo 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

17 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de dezembro de 2020 E V 

 

                                                           
 
                                                                             TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                  Grão-Mestre em Exercício 

                                                                                 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

18 
 

 

ATO Nº 233-2019/2022                                                                     14 DE DEZEMBRO DE 2020 
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA 

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na  Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO o relatório apresentado pelo Presidente da Comissão Interventora na Aug 

e Resp Loj Simb Fraterna União de Campinas Nº 851 - Or  de  Campinas – SP, Resp  

Ir Luiz  Fernando   Neves   Galvan (L. 724); 
 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Suspender o Ato Nº 210-2019/2022 de 28 de outubro de 2020, que 

prorrogou a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Fraterna União 

de Campinas Nº 851 - Or de Campinas – SP; 
 
  

Art. 2º -   Agradecer aos RResp IIr  
 
Venerável Mestre Interventor:  

Ir Luis Fernando Neves Galvan (L. 724)  
 

1º Vigilante Interventor: 

Ir Nilson Carlos Belasco (L. 152) 
 

2º Vigilante Interventor:  

Ir Romoaldo Saldanha (L. 296) 
 

Orador Interventor:  

Ir Giuliano Silva Moura (L. 121) 
 
Tesoureiro Interventor: 

Ir Davi de Souza Lima (L. 121) 
 

Secretário Interventor:  

Ir Eduardo Augusto de Oliveira (L. 121) 
 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento 
da Loja em questão;  
 

 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

19 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de dezembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                                                  TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                      Grão-Mestre em Exercício 
 
 

  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

20 
 

 

ATO Nº 234 -2019/2022                                          18 DE DEZEMBRO DE 2020 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 

120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Auge 

RespLojSimb CAVALEIROS DO YORK DE SÃO CAETANO 

Nº 902, ao Orde São Caetano do Sul – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito York e reunir-se-á semanalmente às quintas 

feiras, às 20:00 horas, à Rua Humaitá, 279 - Or de São Caetano 

do Sul – SP;  

Art. 3º -  Endereço  para  correspondência:  Rua  Baraldi,  524 – Cep.: 

09510-005 - Or de São Caetano do Sul – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 02 de janeiro de 2020 E V como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º - 
Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Anderson 

de Oliveira; 

 

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr 

Anderson de Oliveira 

Celso Atanazio 

Jonas de Oliveira 

Luis Carlos Pardini 

Luiz Carlos Américo do Brasil 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

21 
 

Moacir Passador Junior 

Ricardo Abdou 

Robson Dionis Amaral Pereira 

Rubens Angelo Passador 

Vicente Eurico Gervásio 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 16ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 18 

(dezoito) dias do mês de dezembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                                             TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                 Grão-Mestre em Exercício 
 

 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO  
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

22 
 

 
TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS  

 
 

Processo TMR n. 5/2018 

Representante/Autor.: Ir Newton Martins da Silva Junior e Justiça Maçônica 

Réu.: Ir Manoel Barros Neto 
 

 
 

Vistos. 

Recebo o Recurso Extraordinário interposto pela Justiça Maçônica, com fulcro  

no artigo 130, inciso III do Código Penal Maçônico. 

Vista à parte contrária para contrarrazões, no prazo de 10 (dez) dias. 

Após, remetam-se os autos ao C. Superior Tribunal Maçônico, observadas as  

cautelas de estilo e com as homenagens deste Sodalício. 

Intimem-se. 

São Paulo, 2 de março de 2020 da EV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[ORIGINAL ASSINADO] 

EDUARDO NUNES DE SOUZA 

Juiz Presidente do TMR 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

23 
 

 

     Processo TMR n. 25/2019 

    Autor.: Ir Carlos Eduardo Kramer 

    Réu.: Ir José da Silva Araguam Filho 

    ARLS “ Discípulo de São João”, n. 650 

 
 

Vistos. 

Trata-se de representação apresentada pelo Ir Carlos Eduardo Kramer em face do Ir 

José da Silva Araguam Filho, diante da conduta desabonadora perpetrada pelo 

representado quando do distrato comercial ocorrido entre os IIr, bem como formula 

requerimento para que o representado apresente pedidos formais de desculpas à 

terceiros, embora IIr de ordem. Com a inicial, juntou documentos. A Justiça Maçônica 

apresenta parecer de fls 79. 

Decido. De início, pontuo que a Representação apresentada não está subscrita por 

advogado. 

O Mestre Maçom qualificado na petição inicial não ostenta qualificação profissional que o 

autorize atuar como advogado. 

Assim, a representação do maçom perante os Tribunais Maçônicos deve ser exercida por 

advogado que possua graduação de mestre maçom. 

Com relação ao pleito formulado para apresentação de pedido formal e desculpas, 

indefiro o pleito do Representante, eis que não restou comprovado que o Ir Carlos 

Eduardo Kramer possua mandato para agir em nome dos IIr Aldemir Morais, Lincoln 

Garcia Pinheiro, Cesar Bianconi e Marcos Vinícius Belini para requerer a apresentação de 

pedido de desculpas pelo Representado. 

No mais, acolho o parecer da Justiça Maçônica, cujas razões adoto como razão de decidir 

e determino que a parte autora promova a complementação da documentação relativa as 

imputações dos crimes de desvio de dinheiro e lesão patrimonial, conforme requerido nos 

itens 2 e 3 da manifestação de fls. 79. 

Dessa forma, promova o Requerente a regularização de sua capacidade postulatória 

perante este Tribunal Maçônico, bem como ao atendimento da complementação da 

documentação solicitada pela Justiça Maçônica, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de 

extinção do processo. 

Intimem-se. 

 

São Paulo, 2 de março de 2020 da EV 

 

 

[ORIGINAL ASSINADO] 

EDUARDO NUNES DE SOUZA 

Juiz Presidente do TMR 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

24 
 

 

 

 

 

      Processo TMR n. 18/2019 

     Autor.: Ir ALDEMIR MORAIS 

     Réu.: Ir ACHILLE FORTI FILHO 
 

 

     Vistos. 

Trata-se de queixa-crime oferecida pelo Ir ALDEMIR MORAIS em face do Ir ACHILLE 

FORTI FILHO pela prática do delito maçônico de injúria, estabelecido no artigo 39, inciso 
IX do Código Penal Maçônico, por causa do conteúdo ofensivo constante em arquivo de 
áudio de Whatsapp no qual qualifica o querelante com a pecha de “rato de esgoto”. 
Instado a se manifestar, a Justiça Maçônica pugna pelo prosseguimento do feito. 
Decido. Não verifico presentes os requisitos para recebimento da queixa-crime 
apresentada, eis que as alegações deduzidas estão assentadas unicamente em afirmação 
e documentos produzidos unilateralmente e não foi juntada aos autos a mencionada 
mídia eletrônica, bem como não restou comprovada sua disponibilização em mídias 
sociais. 
Desta forma, na ausência de materialidade do delito de injúria, REJEITO a queixa 
crime apresentada, com fulcro no artigo 11, inciso IV do Código de Processo Penal 
Maçônico. 
No entanto, por se tratar de ação de índole privada, faculto ao querelante que promova a 
juntada de cópia do arquivo sonoro transcrito às fls 5/7, bem como a impressão do ecrã 
da tela do mencionado grupo de Whatsapp ou mídia social, mediante a indicação de 
todos os membros que o compõe, no prazo de 30 (trinta) dias. No silêncio, arquivem-se 
os autos dando-se baixa na distribuição. 

Intime-se. 
 
 

São Paulo, 2 de março de 2020 da EV 

 

 

 

 

 

[ORIGINAL ASSINADO] 

EDUARDO NUNES DE SOUZA 

Juiz Presidente do TMR 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

25 
 

 

    Processo TMR n. 13/2019 

   Impetrantes.: IIr VICTOR HENRIQUE DE SICCO VIANA, CARLOS ROBERTO BASTELLI, FÁBIO            

   MORAES SPECIAN e AUGUSTO BAPTISTA DE MORAES. 

   Impetrado.: PastM da ARLS “Arautos dos Ritos Maçônicos”, n 747. 
   ARLS “Arautos dos Ritos Maçônicos”, n 747 

 

Vistos. 
VICTOR HENRIQUE DE SICCO VIANA, CARLOS ROBERTO BASTELLI, FÁBIO MORAES SPECIAN e 
AUGUSTO BAPTISTA DE MORAES, já qualificado, impetra mandado de segurança em face do 
PastM da ARLS “Arautos dos Ritos Maçônicos”, n 747, bem como em face da 

ARLS “Arautos dos Ritos Maçônicos”, n 747 para compelir à Loja que proceda a expedição 

dos quites-placets solicitados em fevereiro de 2019. 
Liminar indeferida. Determinada a retificação da petição inicial para que os impetrantes 
apresentassem os documentos essenciais à propositura da demanda como o requerimento dos 
quites-placets, comprovação da recusa da Oficina em emití-los, bem como apresentação de cópia 
integral da presente ação para possibilitar a instrução do feito. Os impetrantes foram 
pessoalmente intimados (fls. 19/22) e quedaram-se inertes. 
Decido. 
No caso em exame, não se encontram presentes os pressupostos processuais e as condições da 
ação, pela inércia dos impetrantes ao atendimento da determinação exarada que os determinou a 
emenda de sua petição inicial, mediante a juntada de documentos que corroborassem suas 
alegações de forma a embasar o direito líquido e certo pleiteado nesta impetração, conforme 
disposto no artigo 147 do Código de Processo Penal Maçônico. 
Assim, a ausência de comprovação de requerimento de expedição dos quites-placets, bem como 
a apresentação de contrafé para permitir a notificação dos impetrados impede o conhecimento da 
causa e impõe a extinção do feito que não possui condições de procedibilidade. 
Diante do exposto, julgo extinta a presente ação, sem exame do mérito, com fulcro no artigo 
150 do Código de Processo Penal Maçônico. Isento de custas e despesas processuais, eis que não 
formada a relação processual. Com o trânsito em julgado, arquivem-se os atos, com baixa na 
distribuição. 
Intime-se. 
 
 

São Paulo, 2 de março de 2020 da EV 

 

 

 

 

 

[ORIGINAL ASSINADO] 

EDUARDO NUNES DE SOUZA 

Juiz Presidente do TMR 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

26 
 

 

   Processo TMR n. 21/2019 

  Autor.: Augusto Batista Moraes 
  Réu.: Reginaldo Hermanson   
  ARLS “Arautos dos Ritos Maçônicos”, n. 747 

 
 

 

Vistos. 

A queixa-crime apresentada não está subscrita por advogado. 
O Mestre Maçom qualificado na petição inicial não ostenta qualificação profissional que o 
autorize atuar como advogado. 
Assim, a representação do maçom perante os Tribunais Maçônicos deve ser exercida por 
advogado que possua graduação de mestre maçom. 
Dessa forma, promova o querelante a regularização de sua capacidade postulatória 
perante este Tribunal Maçônico, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de extinção do 
processo. 
Após, apreciarei o requerimento da Justiça Maçônica apresentado por cota às fls 6, verso. 
Intimem-se. 
 
 

São Paulo, 3 de março de 2020 da EV 

 

 

 

 

 

 

[ORIGINAL ASSINADO] 

EDUARDO NUNES DE SOUZA 

Juiz Presidente do TMR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

27 
 

 

 

      Processo nº 01/2019 

      Autor: ADENIL AGRIPINO DE OLIVEIRA (Delegado Regional da 3º Reg. Maçônica). 

      Ré: ARLS.'. ANTONIO RABELLO nº 751 

 

EMENTA: DEVER DAS LOJAS DE EFETUAR REUNIÃO SEMANAL. DECRETO. 

AUTORIZAÇÃO REUNIÃO QUINZENAL. CONFLITO DE ORDENS. PREVALESCE 

HIERARQUIA DE LEI. AUSÊNCIA DE CRIME. IMPROCEDENTE. NECESSIDADE DE 

ADEQUAÇÃO DO ESTATUTO. 

CERTIDÃO 

Certifico que após apresentação do relatório e discussão nos autos da Ação Penal, 

processo n. 001/2019. 

ACORDAM, em sessão da 1ª. Câmara do Tribunal Maçônico de Recursos, por 

unanimidade, nos termos do relatório e voto do Juiz Relator, foi proferida a seguinte 

decisão: “JULGO IMPROCEDENTE A AÇÃO, COM FULCRO NO ARTIGO 8º., INCISO 

III DO CÓDIGO PENAL MAÇÔNICO C.C. ARTIGO 81, PARÁGRAFO SEGUNDO DA 

CONSTITUIÇÃO DA GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO”. 

O julgamento teve a participação dos Respeitáveis Juízes, IIr Altair Rogério Mendonça 

(relator), Constantino Kader Conde (revisor) e Daniel Marcelino (3º. Juiz). 

 

 

Or.de São Paulo, 1º. de outubro de 2019 da EV. 

 

 

[ORIGINAL ASSINADO] 

Maurício Plínio da Silva 

Juiz Secretário TMR 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

28 
 

 
 
 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5419, 5420, 5421, 5422, 5423, 5424, 5425, 5426, 5427, 5428, 5429, 5430, 5431, 
5432, 5433, 5434, 5435, 5436 e 5437 
 
Proc. Nº 740-2016/2019 – Ch.P. 5419 
Ir∴ADVALDO PEREIRA DE MAGALHAES - 65 anos 
ARLS JUSTIÇA E CARIDADE Nº 51 – MONTE APRAZÍVEL - SP 
 
Proc. Nº 741-2016/2019 – Ch.P. 5420 
Ir∴GELSON BATOCHIO - 74 anos 
ARLS PAZ E HARMONIA Nº 551 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 742-2016/2019 – Ch.P. 5421 
Ir∴NESTOR FRANCISCO DOS SANTOS - 95 anos 
ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO Nº 494 – SÃO BERNARDO 
DO CAMPO - SP 
 
Proc. Nº 743-2016/2019 – Ch.P. 5422 
Ir∴ADHEMAR RAMOS - 82 anos 
ARLS LEALDADE E CIVISMO Nº 888 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 744-2016/2019 – Ch.P. 5423 
Ir∴LARRY SIMHA - 78 anos 
ARLS PERFEITA UNIÃO Nº 64 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 745-2016/2019 – Ch.P. 5424 
Ir∴EDUARDO MATEUS MACHADO - 82 anos 
ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS Nº 853 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 746-2016/2019 – Ch.P. 5425 
Ir∴ADALBERTO FERNANDES - 88 anos 
ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA Nº 588 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 747-2016/2019 – Ch.P. 5426 
Ir∴ROBERTO VERISSIMO JOANINI - 80 anos 
ARLS ESPERANÇA Nº 181 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 748-2016/2019 – Ch.P. 5427 
Ir∴MANUEL ANTONIO FERNANDES REI - 74 anos 
ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES Nº 692 – SANTANA DE PARNAÍBA - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

29 
 

 
Proc. Nº 749-2016/2019 – Ch.P. 5428 
Ir∴EDUARDO SILVA ARAUJO - 85 anos 
ARLS NOVE DE JULHO Nº 124 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 750-2016/2019 – Ch.P. 5429 
Ir∴JOSÉ ANTONIO VOLPATO - 69 anos 
ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE Nº 555 – BAURU - SP 
 
Proc. Nº 751-2016/2019 – Ch.P. 5430 
Ir∴RONALDO DE CASTRO - 57 anos 
ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON Nº 768 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 752-2016/2019 – Ch.P. 5431 
Ir∴RILDO JOSÉ SANCHES - 52 anos 
ARLS SAGRADA VIRTUDE Nº 836 – SUMARÉ - SP 
 
Proc. Nº 753-2016/2019 – Ch.P. 5432 
Ir∴JOÃO DALTO SOBRINHO - 76 anos 
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 754-2016/2019 – Ch.P. 5433 
Ir∴CAIO LUIZ DE SICCO - 85 anos 
ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO Nº 803 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 755-2016/2019 – Ch.P. 5434 
Ir∴MAURICIO APARECIDO BUENO - 61 anos 
ARLS CARLOS GOMES Nº 436 – TUPÃ - SP 
 
Proc. Nº 757-2016/2019 – Ch.P. 5435 
Ir∴JOAO RODRIGUES BIO FILHO - 88 anos 
ARLS ESTRELA DA LAPA Nº 7 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 758-2016/2019 – Ch.P. 5436 
Ir∴JOAQUIM MARICATO - 96 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 759-2016/2019 – Ch.P. 5437 
Ir∴WALDEMAR MIGUEL DA SILVA JUNIOR - 72 anos 
ARLS SABER FRATERNO Nº 499 – SOROCABA - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5419 a 5437 em Nº de 19 
(dezenove), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 23.227 (Vinte e três mil, duzentos e vinte e sete) Irmãos, valor 
“per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas 
em 781 Lojas: R$ 1.765.252,00 (Um milhão, setecentos e sessenta e cinco mil, duzentos e 
cinquenta e dois reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

30 
 

administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o 
artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 35.305,04 (Trinta e cinco mil, 
trezentos e cinco reais e quatro centavos.) Referente ao fundo de caixa, igual a R$ 35.305,04  
 
 
(Trinta e cinco mil, trezentos e cinco reais e quatro centavos.) Líquido total a pagar da ordem 
de R$ 1.694.641,92 (Um milhão, seiscentos e noventa e quatro mil, seiscentos e quarenta e um 
reais, e noventa e dois centavos), e o valor líquido a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 
89.191,68 (Oitenta e nove mil, cento e noventa e um reais e sessenta e oito centavos), cujos 
pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, 
constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam 
convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) 
“per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

31 
 

 

 

Processos Da Grande Secretaria Geral 

 

 
9 - ARLS AMOR E HONRA 
 Monte Azul Paulista 
 QUITE PLACET 
 PAULO PANHOZA NETO - 57524 
 
 40 - ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIO ALBERTO BELLINTANI JUNIOR - 69174 
 CPF:153.648.668-07 
 FILIAÇÃO:Helio Alberto Bellintani 
  Maria Amelia Rosa Bellintani 
 Obs.: Ex Obreiro - 40 - Argbls São João da Escócia 
 
 54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO ANTONIO BRUNO DE CARVALHO - 66878 
 
 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 ROGERIO DE OLIVEIRA 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTONIO ASSIS DE LIMA - 53 anos 
 CPF:092.102.478-92 
 FILIAÇÃO:José Assis de Lima 
  Iraci Umbelino de Lima 
 
 99 - ARLS RESURRECTIO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX FARIA PEREIRA - 51496 
 CPF:174.434.298-94 
 FILIAÇÃO:Amadeu José Pereira 
  Elisama Amélia de Faria Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 66 - Arls Guatimozin 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER GALLEGO - 65 anos 
 CPF:759.317.378-04 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

32 
 

 FILIAÇÃO:Francisco Gallego 
  Lucy de Carvalho Avila Gallego 
 
112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO DE SOUZA VIANNA WAINTRUB - 38 anos 
 CPF:315.725.168-60 
 FILIAÇÃO:Salomão Ezachiel Waintrub 
  Rosana de Souza Vianna 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO LUIS AULETTA - 59065 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 FLÁVIO HENRIQUE ZAFALON - 65659 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS RIBEIRO DE PAULA 
 CPF:321.471.138-59 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Paula 
  Rosangela Aparecida Ribeiro de Paula 
 
129 - ARLS LESSING 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 UBIRATAN DAVID GASPAR DE LIMA - 63060 
 CPF:175.037.745-94 
 FILIAÇÃO:Lourival Gaspar de Lima 
  Agilda Alves de Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 801 - Arls Luz No Caminho 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS DINIZ COSTA - 27 anos 
 CPF:110.795.356-16 
 FILIAÇÃO:Lupércio Rodrigues Costa 
  Lucimar Felix Diniz 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HENRIQUE ARAUJO KALBERMATTER - 69473 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 FÁBIO FRANZOI BIGHE 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

33 
 

 
 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROGÉRIO DE MOURA MONTEIRO 
  
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOÃO LUIZ BARBOZA ELIAS 
  
 QUITE PLACET 
 WAGNER GAMEIRO - 38878 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO JOSÉ MORAIS DE LIMA - 70558  
 
 QUITE PLACET 
 VAGNER CUNHA DO AMARAL - 70679  
 VALDECIR GOMES FERREIRA - 64671 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 ALESSANDRO AMORIM DA SILVA MELO - 57498 
 CPF:272.442.168-07 
 FILIAÇÃO:Heraclito da Silva Melo Junior 
  Nilceia Aparecida de Amorim Melo 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO DE OLIVEIRA LIMA - 59621  
 PAULO PORFIRIO DE LIMA JUNIOR - 55352 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO UGEDA FILHO - 58108 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 QUITE PLACET 
 ELVIO ELEUTERIO DOS SANTOS - 45664 
 
196 - ARLS YOUSSEF NEIF KASSAB 
 Castilho 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO - 64465 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

34 
 

 GERSON EMIDIO JUNIOR - 54454 
 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RAFAEL FANTUCI ANDREOLI - 70231  
 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIRO JOSÉ DE SOUZA - 74187 
 CPF:954.066.038-68 
 FILIAÇÃO:José Caxiado de Souza 
  Lealdina Maria de Carvalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 726 - Arls Prof. Raimundo Rodrigues 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CELSO ALBINO GOUVEA LOPES JUNIOR - 69494 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO ANTONIO CAMPOS DA SILVA - 32 anos 
 CPF:373.873.778-20 
 FILIAÇÃO:Jose Antonio da Silva 
  Irani Neves de Campos 
  
 ALEX KOROSUE - 36 anos 
 CPF:332.660.678-86 
 FILIAÇÃO:Korosue 
  Maria Kimiko Korosue 
 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LINCOLN DA SILVA CORDIOLI - 73948 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 HARRY WAGNER ROTH - 33006  
 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 JOSÉ VIOLA NETO - 52559 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO BENJAMIM MACHADO - 34 anos 
 CPF:351.157.498-66 
 FILIAÇÃO:José Carlos Machado 
  Cleide Mariano Benjamim Machado 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

35 
 

 
 
 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO PEREGRINO - 54675 
 CPF:140.300.428-56 
  
                FILIAÇÃO:Juversino Peregrino Filho 
  Maria do Carmo Peregrino 
 Obs.: Ex Obreiro - 466 - Arls Pérola da Serra 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 GERALDO GABRIEL DOS SANTOS JUNIOR - 52678  
 FELIPE FRANCISCO COELHO - 66464 
 
254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 
 Franca 
 ELIMINAÇÃO 
 DIMAS FABIANO BERTHOLDI - 66141 
 
257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO DEARO PRADO FILHO - 64908 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO BOMTEMPO - 47 anos 
 CPF:849.879.959-72 
 FILIAÇÃO:Waldemar Bomtempo 
  Alba Romanato Bomtempo 
  
 IVO ZUCCATO - 43 anos 
 CPF:196.574.038-39 
 FILIAÇÃO:Lincoln Zuccato 
  Iolanda Pedroso Zuccato 
 
287 - ARLS VIGILANTES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NAPOLEÃO VIDIGUEIRA PEIXINHO - 65 anos 
 CPF:665.167.818-34 
 FILIAÇÃO:Onias Ferreira Peixinho 
  Sebastiana Vidigueira Peixinho 
  
 JOSÉ HENRIQUE QUIRÓS BELLO - 40 anos 
 CPF:217.827.558-37 
 FILIAÇÃO:José Constante Quirós Bello 
  Giuseppina Antonio Citro Quirós 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

36 
 

 
 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ADENILDO BATISTA DE CARVALHO - 61519 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MANOEL CANDIDO DOS SANTOS FILHO - 9200 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÓ ALVES FELIPE - 52 anos 
 CPF:114.260.358-02 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Felipe 
  Josefa Alves de Jesus 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VINICIUS ROSIN RIZZO - 73036 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ FRANCISCO MORON MORAD - 57006 
 
322 - ARLS ESTRELA DA PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUBENS TAMIELLO GONZALEZ - 63481 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WALTER LUIZ SALOME DA SILVA - 72730  
 LUIZ ANTONIO BONFIGLIOLI MENEZES - 66199  
 
 QUITE PLACET 
 ITALO YAMADA - 72042 
 
324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS LOPES - 53580 
 CPF:513.915.118-91 
 FILIAÇÃO:Ari Quirino Lopes 
  Aparecida N. Lopes 
 Obs.: Ex Obreiro - 324 - Arls Era de Aquarius 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

37 
 

 
 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEÔNIDAS CERQUEIRA VIEIRA - 68895 
 CPF:205.895.058-58 
 FILIAÇÃO:Luiz Silva Vieira 
  Rita Cerqueira Vieira 
 Obs.: Ex Obreiro - 523 - Arls Madeira da Arca 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CESAR CALSOLARI - 71450  
 ANDRE GUSTAVO DE ALMEIDA - 72583  
 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO RODRIGUES ALVES - 68877 
 
334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO VIANA SALLES - 39 anos 
 CPF:296.948.698-97 
 FILIAÇÃO:José Lourenço Salles 
  Marcia Viana Araujo Salles 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE VALDEMIR DA SILVA - 52 anos 
 CPF:112.337.658-17 
 FILIAÇÃO:Valdir da Silva 
  Joana Pereira da Silva 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO DIAS GRILO - 47 anos 
 CPF:144.068.218-64 
 FILIAÇÃO:Lourival Dias Grilo Júnior 
  Maria de Lourdes Moreira da Silva Grilo 
  
 QUITE PLACET 
 HAMILTON JOSÉ BERNUSSI - 52529 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 VITO DONIZETE PATURALSKI - 65759 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

38 
 

 
 
 
371 - ARLS AMARANTO 
 São Caetano do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALVARO TREFIGLIO - 63650 
 CPF:189.604.728-91 
 FILIAÇÃO:Greighton Trefiglio 
  Wally Trefiglio 
 Obs.: Ex Obreiro - 220 - Arls Renascer Ibérico 
  
 RICARDO PEREIRA TREFIGLIO - 60266 
 CPF:172.462.408-37 
 FILIAÇÃO:Alvaro Trefiglio 
  Maria Adelaide Pereira Trefiglio 
 Obs.: Ex Obreiro - 220 - Arls Renascer Ibérico 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CICERO EDSON MACHADO - 73132 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX PEREIRA SILVA - 74222  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS MAZZEO - 57951 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO LUIZ BUSS TUPICH - 73306  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO BARISSON JÚNIOR - 43207  
 RILDO ANTONIO REIS - 53632 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO MAYO JUNIOR - 69306 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALECSANDER GUILLAUMON PEREIRA DA SILVA - 41 anos 
 CPF:277.115.888-44 
 FILIAÇÃO:Irani Pereira da Silva 
  Lisette A. Guillaumon Pereira da Silva 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

39 
 

 QUITE PLACET 
 JOSÉ RICARDO OUREM - 64139 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 GUSTAVO BUORO MORILHE - 68479 
 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO EDUARDO STEFANO - 66590 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ IZZO JÚNIOR - 72644 
 CPF:127.118.288-24 
 FILIAÇÃO:Luiz Izzo 
  Zulmira Heleno Izzo 
 Obs.: Ex Obreiro - 449 - Arls Os Essênios 
 
474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARILDO ZORZANELO DE LIMA - 65581  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO PRADO E SILVA SANTOS - 65929 
 CPF:334.466.048-98 
 FILIAÇÃO:Oscar Madureira dos Santos 
  Crécima Maria Prado E Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 206 - Arls Ernesto Zuanella 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 BRUNO CESAR DE ALMEIDA - 73094 
 CPF:367.810.328-60 
 FILIAÇÃO:Nilson Jacinto de Almeida 
  Jalma Maria de Almeida 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERSON FERNANDES TUDISCO JUNIOR - 35 anos 
 CPF:349.880.328-09 
 FILIAÇÃO:Gerson Fernandes Tudisco 
  Priscila Ferreira Santiago 
  
 ALEXANDRE AUGUSTO GOMES DE OLIVEIRA NASCIMENTO - 40 anos 
 CPF:217.758.888-00 
 FILIAÇÃO:Jonatas de Oliveira Nascimento 
  Vera Lúcia Gomes Nascimento 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

40 
 

 
 
 
486 - ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO KIERPEL - 34734 
 CPF:041.818.868-83 
 FILIAÇÃO:Giecel Kierpel 
  Alice Kierpel 
 Obs.: Ex Obreiro - 64 - Arls Perfeita União 
 
490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 
 Arujá 
 QUITE PLACET 
 ANDRE GONCALVES PACHECO - 39547 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 KLEBER SAKAKIBARA SINOBRE - 64236 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LEONARDO MIRAMONTES MADOGLIO - 68183  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS AMARAL BATISTA - 32 anos 
 CPF:376.130.618-09 
 FILIAÇÃO:Antonio Amaral Batista 
  Denise Sbrissa 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDSON TEOFILOVIC GOMES - 69265  
 
 QUITE PLACET 
 CHARLES MIAKI - 57243  
 DIEGO ALARCON MONTEIRO - 68343 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTÔNIO ZIMMERMANN DE OLIVEIRA - 41 anos 
 CPF:042.764.226-47 
 FILIAÇÃO:Marco Antônio de Oliveira 
  Salete Zimmermann de Oliveira 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

41 
 

 
 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO ROBERTO BAMBINI - 49 anos 
 CPF:162.523.008-70 
 FILIAÇÃO:Alfeu Brasilino Bambini 
  Maria Idalina Virgolim Bambini 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO MACHADO DE OLIVEIRA FERRAZ - 14840 
 CPF:775.362.078-91 
 FILIAÇÃO:Helvidio Ferraz 
  Nicolina Machado de Oliveira Ferraz 
 Obs.: Ex Obreiro - 694 - Arls Zohar 
 
554 - ARLS SOL DO ORIENTE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SCHUBERT MARTINS BALIZA - 38 anos 
 CPF:014.524.076-22 
 FILIAÇÃO:Adauto Luiz Baliza 
  Helia Martins Baliza 
 
566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO MADONA SCARPARO - 47 anos 
 CPF:162.259.958-62 
 FILIAÇÃO:Reynaldo Scarparo 
  Irene Madona Scarparo 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARINO IQUEDA JUNIOR - 58 anos 
 CPF:038.288.348-92 
 FILIAÇÃO:Marino Iqueda 
  Leni Neaime Iqueda 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 GLAUBER LOPES DA SILVA - 68458 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALI GHASSAN ZEITOUN - 40 anos 
 CPF:269.353.208-60 
 FILIAÇÃO:Jose Ghassan Majzoub Zeitoun 
  Jalili Osman Zeitoun 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

42 
 

  
 
 
                REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO MENEZES DE LEMOS RIBEIRO - 70617 
 CPF:314.497.498-60 
 FILIAÇÃO:Paulo Ribeiro 
  Geralda Menezes de Lemos 
 Obs.: Ex Obreiro - 728 - Arls Ordo Ab Chao 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MAURICIO WEISSHAUPT PEREZ - 61991 
 
602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO PAULO DE MORAES VELOSO - 47757 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSEAS GONÇALVES DOS SANTOS FILHO - 44 anos 
 CPF:168.197.868-75 
 FILIAÇÃO:Oseas Gonçalves dos Santos Filho 
  Laudeci Gomes Chaves dos Santos 
 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERT SELMIKAT - 52369 
 CPF:077.710.918-22 
 FILIAÇÃO:Bernardo Selmikat 
  Aurea dos Santos Selmikat 
 Obs.: Ex Obreiro - 214 - Arls União do Vale 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DAVID LEONARDO MARTINS TOSTA - 72946  
 MARCOS SOUZA ARANDA - 71985  
 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO VAGNER TORRECILHAS - 64019 
 
634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO MARTINI DE SOUZA - 69697 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO PEDRASSOLI - 45 anos 
 CPF:251.194.448-06 
 FILIAÇÃO:Luiz Pedrassoli 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

43 
 

  Carmen Mazzolin Pedrassoli 
 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 REINALDO ABILIO DA SILVA - 69945 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS GONÇALVES OLIVEIRA - 54 anos 
 CPF:016.693.158-60 
 FILIAÇÃO:Jose Gonçalves Oliveira Neto 
  Terezinha Simoni Oliveira 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVANITO GONÇALVES VIEIRA - 48 anos 
 CPF:810.743.016-68 
 FILIAÇÃO:Nelson Vieira dos Santos 
  Lindaura Antônia Gonçalves dos Santos 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 VICTOR CÉSAR MARTINS PEINADO GARCIA - 73198 
 
689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO - 60822 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO CÉSAR DE SOUZA CASTRO PEREIRA 
 CPF:322.000.018-51 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Pereira 
  Silmara Grava de Souza Castro Pereira 
  
 QUITE PLACET 
 ROGERIO ROMANI - 64484 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO FERREIRA MACHADO - 35 anos 
 CPF:340.228.958-02 
 FILIAÇÃO:Paulo Ferreira Machado 
  Marielza Martins Machado 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

44 
 

 
 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO SCARAMBONI CANTINELLI - 58104 
 CPF:102.916.158-56 
 FILIAÇÃO:Espedito Plinio Cantinelli 
  Leny Scaramboni Cantinelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 647 - Arls Divina Proporção 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO GRYNKRAUT HAJCZYLEWICZ - 72642 
 
700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ YUJI HONDA - 73679 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 EDILSON MIGUEL - 59112 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARIO MARTINS DA SILVA - 46 anos 
 CPF:151.888.518-73 
 FILIAÇÃO:José Martins da Silva 
  Menezia Rosa da Silva 
 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER NUNES - 51 anos 
 CPF:084.480.178-03 
 FILIAÇÃO:Dercy Nunes 
  Maria Seleste França Nunes 
  
 QUITE PLACET 
 OSVALDELIS HENARES DA SILVA - 42835 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO DI MATTEO OLIVEIRA - 39 anos 
 CPF:297.185.308-00 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Alves de Oliveira 
  Vânia Maria Di Matteo Oliveira 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

45 
 

 VITOR GARCIA - 65983  
 PERSIO MESQUITA DE ALMEIDA - 12133 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 LUIS HENRIQUE NERIS DE SOUZA - 62129  
 THOMAS JEFFERSON DA VEIGA - 68160 
 
736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO ZANAQUI CARDOSO - 38 anos 
 CPF:290.637.818-65 
 FILIAÇÃO:Sergio Antonio Cardoso 
  Veronice Perroti Zanaqui 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE PALMEIRA GOULART - 68443 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL DAS NEVES BRAZ - 41 anos 
 CPF:275.422.908-60 
 FILIAÇÃO:José Ferreira Braz 
  Irene da Conceição Das Neves Braz 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO JANSON ANGELINI - 59912 
 CPF:249.592.238-47 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Angelini 
  Alda Janson Angelini 
 Obs.: Ex Obreiro - 531 - Arls Luz de Luxor 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HENRIQUE FAVERO PEDROSO DA SILVA - 73904 
 
752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE COSTA ZAIA - 72274  
 
 QUITE PLACET 
 JUVENAL BAPTISTELLA CHIOCHETI - 70820 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

46 
 

 WESLEY CARLOS LEITE DA SILVA - 74567 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL PAZZINI ARAUJO DA SILVA - 22 anos 
 CPF:483.308.208-07 
 FILIAÇÃO:Rubens Araujo da Silva 
  Nadia Maria Pazzini 
  
 GUSTAVO PAZZINI ARAUJO DA SILVA - 30 anos 
 CPF:359.471.538-82 
 FILIAÇÃO:Rubens Araujo da Silva 
  Nadia Maria Pazzini 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VALTER ANTONIO SICHITO SEGUNDO - 66134  
 VINÍCIUS PAULO AZEVEDO - 65468 
 
785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ MAURÍCIO DE ALMEIDA - 64 anos 
 CPF:798.713.138-53 
 FILIAÇÃO:José Alves de Almeida 
  Therezinha Pascon de Almeida 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO AUGUSTO REICHERT - 68134 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO CARDOSO DOS SANTOS - 30 anos 
 CPF:388.060.258-13 
 FILIAÇÃO:Nilson de Carvalho dos Santos 
  Carla de Almeida R. C. dos Santos 
  
 BRUNO CAVALCANTE - 38 anos 
 CPF:301.517.568-80 
 FILIAÇÃO:Antônio Matias Cavalcante Sobrinho 
  Elizabete Aparecida Cavalcante 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDERSON CORRÊA - 67593  
 ALVARO RICCO GALVÃO - 69156 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

47 
 

 QUITE PLACET 
 WILSON BARBOSA DA SILVA - 68689 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO THOMAZ FLORES - 35 anos 
 CPF:007.464.490-46 
 FILIAÇÃO:Mário Flores Netto 
  Marinês Flores 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE CARDOSO COIMBRA - 33 anos 
 CPF:859.453.232-68 
 FILIAÇÃO:Francisco de Souza Coimbra 
  Joana Darc Cardoso da Silva 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDILSON LIMA GOMES - 71221 
 CPF:247.061.318-39 
 FILIAÇÃO:Natal Correa Lima Gomes 
  Claudina da Silva Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 779 - Arls Propaganda Terceira 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID EDISON SOARES 
 CPF:631.132.368-00 
 FILIAÇÃO:Joao Soares 
  Irene Carvalho Soares 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ROSA FÉLIX - 70371  
 MARCUS CEZAR FONTANARI CORREA - 70372  
 ED CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA - 72134 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 CEDRIC ETIENNE DE MOYA E DIZIOLI - 70361 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VITOR MARCONDES SODRÉ - 74509 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

48 
 

 
 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 ELIMINAÇÃO 
 CARLOS EDUARDO CIOSSANI - 71177  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO GONÇALVES RAHAL - 51 anos 
 CPF:132.721.888-78 
 FILIAÇÃO:Clodulpho Adib Rahal 
  Cecilia Guimaraes Gonçalves Rahal 
 
865 - ARLS CAVALEIROS DE HEREDON 
 Barueri 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANNY WILHIANS HENGLE - 46 anos 
 CPF:160.847.028-80 
 FILIAÇÃO:Rubens Hengle 
  Elisabeth Freitas 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO AUGUSTO ROSA - 68978 
 
872 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO 
 São José dos Campos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO FERNANDO MONTEIRO PINTO - 70677 
 CPF:273.163.588-66 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Pinto 
  Marina de Faria Monteiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 404 - Arls Aprendizes da Verdade 
 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMIR CUPERTINO DUARTE - 49 anos 
 CPF:110.790.528-10 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Cupertino Duarte 
  Creusa Ferreira Duarte 
 
889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS DA CRUZ LEOPOLDINO - 58 anos 
 CPF:000.962.838-07 
 FILIAÇÃO:João Leopoldino 
  Maria da Cruz Leopoldino 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1400 de 31/12/2020 

 

49 
 

 
 
 
890 - ARLS SUBLIME RENASCENÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ISRAEL SITIBALDI JUNIOR - 68720 
 CPF:078.028.908-02 
 FILIAÇÃO:Carlos Israel Sitibaldi 
  Deisy Sitibaldi 
 Obs.: Ex Obreiro - 831 - Arls Fênix de Luz Ix 
 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CARLOS TOUZO FILHO - 38 anos 
 CPF:306.198.938-26 
 FILIAÇÃO:João Carlos Touzo 
  Edneya Vicentina Ramalho Touzo 
 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS - 63972 

 



 

50 
 

 
 
 


